
1 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 
  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            
OGGETTO ”Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici” definito 

dalla CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane) per le trattative di 
acquisto di beni e servizi informatici – Adesione della Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari - durata triennale, dal 01.01.2021 al 31.12.2013. 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [  ]   
 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 
 

FAVOREVOLE [   ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 
 

FAVOREVOLE [   ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 
RUOLO SOGGETTO FIRMA 
Il Dirigente Amministrativo della 
Struttura Complessa Affari Generali, 
Convenzioni e Rapporti con 
l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
ESTENSORE Dott.ssa Ivette Podda 
PROPOSTA N.   PDEL/2020/1074  del 02/12/2020 
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttore f.f. della Struttura 
Proponente 

Ing. Roberto Manca  

rossana.puddinu
Font monospazio
707

rossana.puddinu
Font monospazio
04.12.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
04.12.2020



2 

IL DIRETTORE F.F. DELLA STRUTTURA 
TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE 

(Ing. Roberto Manca) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 
legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 
con la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. 
Giovanni Maria Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 27/31 del 28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario 
Straordinario fino alla data del 06.08.2020; 

PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 
20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a 
far data dal 01.07.2020; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 
caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa d’atto delle 
dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 
7382 del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 
del 15 settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve 
continuare ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla 
vacanza del medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto 
Aziendale, fino all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

VISTA la nota PG n. 16980 del 16 settembre 2020 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 
Complesse”; 

PREMESSO che i servizi e le risorse informatiche costituiscono un elemento essenziale per l’assolvimento 
della missione Aziendale, in particolare per l’organizzazione e la gestione delle attività di 
assistenza sanitaria, di ricerca e di didattica svolte dalla AOU Sassari, nell’ambito del sistema 
universitario italiano e della ricerca; che la loro acquisizione ottimale ed economicamente più 
vantaggiosa si realizza mediante l’adesione ad accordi quadro o convenzioni che permettano 
di negoziare, sulla base di ampi fabbisogni aggregati, forti sconti per unità di bene o servizio; 
che la standardizzazione delle prestazioni offerte, comuni per tutte le Istituzioni aderenti, 
può portare ad ottenere significative economie di scala; 

CONSIDERATO  che la gestione coordinata, sia della procedura di acquisizione che della successiva esecuzione 
dei contratti, da parte di un soggetto che agisca in rappresentanza di più enti o aziende - a 
seguito di una programmazione condivisa - da un lato permette di ottenere condizioni più 
favorevoli di quelle normalmente reperibili sul mercato da parte dei singoli enti o aziende; 
d’altro lato accresce la qualità dei servizi per le Istituzioni aderenti, in termini di competenza, 
razionalizzazione ed omogeneizzazione delle procedure; 

 

 



3 

DATO ATTO che la CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane), con sede in Roma, Piazza 
Rondanini 48, 00186 Roma, codice fiscale 97476030586, da oltre 10 anni consente per le 
Istituzioni, in alcuni processi di approvvigionamento, la semplificazione delle procedure di 
acquisto e il raggiungimento dei predetti benefici ed economie nella acquisizione dei servizi e 
beni informatici, rafforzando la posizione contrattuale delle Università e degli Enti aderenti; 

CONSIDERATO che tale attività da parte della CRUI ha il vantaggio di rendere più rispondente ai principi di 
efficienza, efficacia ed economicità sia la gestione complessiva delle procedure di 
negoziazione e affidamento con gli operatori economici, che la successiva gestione 
amministrativo contabile, nonché la manutenzione coordinata dei contratti a favore delle 
singole Istituzioni aderenti; 

DATO ATTO che le Aziende Ospedaliere Universitarie rientrano a pieno titolo tra i soggetti ammessi 
all’accordo in oggetto e l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, non essendo ad oggi 
associata alla CRUI, ha un interesse concreto ed attuale ad aderire all’accordo di cui 
all’oggetto, in funzione della necessità di acquisire gli stessi benefici e opportunità già ottenuti 
dalle Università per assicurare livelli di servizio adeguati; 

DATO ATTO che le attività svolte dalla CRUI sono, tra l’altro: 

§ l’analisi, l’acquisto e l’organizzazione delle informazioni relative ai fabbisogni informatici 
espressi dalle Università e dagli Enti aderenti all’accordo; 

§ la messa a punto di modelli e formule contrattuali di possibile interesse comune per 
l'acquisto centralizzato di risorse informatiche; 

§ l’organizzazione e la conduzione delle negoziazioni, per fare proposte in merito alla 
gestione dei contratti e poi sottoporle alle Istituzioni aderenti; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione dell’accordo in oggetto l’AOU di Sassari concorre, in ragione delle 
proprie strategie e dei propri fabbisogni e delle proprie convenienze, a definire la 
programmazione condivisa di cui sopra; 

 che a tal fine la AOU Sassari conferisce delega alla CRUI, nell’ambito della programmazione 
condivisa di cui sopra, a negoziare la stipulazione degli accordi quadro e dei contratti relativi 
alle esigenze informatiche, dalla fase delle trattative con gli operatori economici a quella della 
sottoscrizione dei contratti stessi, nonché la loro esecuzione complessiva, inclusi il 
monitoraggio della fase esecutiva, restando salva la facoltà di non aderire ai singoli e specifici 
contratti; 

 che a seguito dell’adesione all’accordo in oggetto il Direttore del Servizio ICT viene delegato, 
quale referente (Referente di Istituzione) per la gestione dei rapporti derivanti dall’accordo 
medesimo e sarà appositamente autorizzato a rappresentare formalmente l’Azienda ed a 
sottoscrivere tutti i provvedimenti di adesione ai singoli contratti di interesse ICT (Referente 
di Istituzione); 

VISTO il documento di ”Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatico” ed i suoi 
allegati, acquisiti agli atti del procedimento; 

DATO ATTO che l’accordo ha durata triennale, dal 01.01.2021 al 31.12.2013, e che prevede un contributo 
annuale per gli oneri di gestione individuata nell’Allegato 1 dell’Accordo in € 11.500,00 e le 
somme graveranno sul Budget del Servizio “ICT - Tecnologie dell’Informazione e della 
Comunicazione”, secondo la seguente ripartizione pluriennale: 

Anno Conto Costo Descrizione Conto Valore 
2021 A514031301 Quote adesione ad organi e associazioni 11.500,00 
2022 A514031301 Quote adesione ad organi e associazioni 11.500,00 
2023 A514031301 Quote adesione ad organi e associazioni 11.500,00 

RITENUTO pertanto di dover aderire all’ ”Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi 
informatico” con la CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane), che insieme ai suoi 
allegati costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, necessario per 
poter accedere, a condizioni vantaggiose per l’azienda, alle trattative di acquisto di beni e 
servizi informatici negoziati dalla CRUI; 



4 

 

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. DI DARE ATTO, che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari ha un interesse concreto ed attuale al 
compimento di acquisizioni di beni e servizi ICT in maniera ottimale e alle migliori condizioni di mercato e tutto 
questo si realizza mediante l’adesione ad accordi quadro o convenzioni che permettano di negoziare, sulla base di 
ampi fabbisogni aggregati, forti sconti per unità di bene o servizio; che la standardizzazione delle prestazioni 
offerte, comuni per tutte le Istituzioni aderenti, può portare ad ottenere significative economie di scala; che per tale 
ragione l’Azienda intende aderire all’accordo di cui all’oggetto, in funzione della necessità di acquisire gli stessi 
benefici e opportunità già ottenuti dalle Università; 

2. DI ADERIRE all’ ”Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici” con la CRUI (Conferenza 
dei Rettori delle Università Italiane), con sede in Roma, Piazza Rondanini 48, 00186 Roma, codice fiscale 
97476030586, necessario per poter accedere, a condizioni vantaggiose per l’azienda, alle trattative di acquisto di 
beni e servizi informatici negoziati su scala nazionale dalla CRUI, avente durata triennale, dal 01.01.2021 al 
31.12.2013; 

3. DI APPROVARE il documento di ”Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatico” ed i suoi 
allegati, acquisiti agli atti del procedimento, che insieme costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto deliberativo; 

4. DI DELEGARE la CRUI a svolgere tutte le attività necessarie alla conclusione dei contratti per l’acquisto di 
diritti di accesso alle risorse informatiche, comprese le attività di trattative propedeutiche alla stipula dei successivi 
contratti, fermo restando che l’adesione ai singoli contratti sarà decisa con appositi provvedimenti dall’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari solo dopo la comunicazione da parte della CRUI delle specifiche condizioni 
contrattuali ed economiche raggiunte; 

5. DI DARE ATTO che la AOU Sassari si impegna a contribuire alla copertura degli oneri di gestione e sviluppo 
del suddetto accordo ed agli oneri complessivi di gestione delle trattative per il periodo di durata del presente 
accordo per il tramite del versamento della quota annuale di adesione sulla base di quanto indicato nell’articolo 12 
dell’Accordo. 

6. DI DARE ATTO che la sottoscrizione dell’accordo comporta il versamento della quota annuale di adesione per 
gli oneri di gestione, individuata nell’Allegato 1 dell’Accordo in € 11.500,00 e le somme troveranno copertura sul 
Budget del Servizio “ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione”, secondo la seguente ripartizione 
pluriennale: 

Anno Conto Costo Descrizione Conto    Valore 
2021 A514031301 Quote adesione ad organi e associazioni 11.500,00 
2022 A514031301 Quote adesione ad organi e associazioni 11.500,00 
2023 A514031301 Quote adesione ad organi e associazioni 11.500,00 

7. DI NOMINARE, quale referente (Referente di Istituzione), ai sensi dell’Art. 4 del predetto accordo, il Direttore 
del Servizio ICT o il suo sostituto formalmente delegato, per la gestione dei rapporti derivanti dall’accordo 
medesimo e il quale viene appositamente autorizzato a rappresentare formalmente l’Azienda e sottoscrivere tutti i 
provvedimenti di adesione e impegno di spesa relativi ai singoli contratti di interesse ICT; mentre i referenti 
amministrativo e tecnico vengono individuati con separato provvedimento tra i funzionari del amministrativi e 
tecnici del Servizio ICT; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane), 
con sede in Roma, Piazza Rondanini 48, 00186 Roma, codice fiscale 97476030586, per gli opportuni adempimenti 
conseguenti. 

 
 



5 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “”Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di 
beni e servizi informatici” definito dalla CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane) per le trattative di 
acquisto di beni e servizi informatici – Adesione della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari - durata 
triennale, dal 01.01.2021 al 31.12.2013.” 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

1. DI DARE ATTO, che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari ha un interesse concreto ed attuale al 
compimento di acquisizioni di beni e servizi ICT in maniera ottimale e alle migliori condizioni di mercato e tutto 
questo si realizza mediante l’adesione ad accordi quadro o convenzioni che permettano di negoziare, sulla base di 
ampi fabbisogni aggregati, forti sconti per unità di bene o servizio; che la standardizzazione delle prestazioni 
offerte, comuni per tutte le Istituzioni aderenti, può portare ad ottenere significative economie di scala; che per tale 
ragione l’Azienda intende aderire all’accordo di cui all’oggetto, in funzione della necessità di acquisire gli stessi 
benefici e opportunità già ottenuti dalle Università; 

2. DI ADERIRE all’ ”Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici” con la CRUI (Conferenza 
dei Rettori delle Università Italiane), con sede in Roma, Piazza Rondanini 48, 00186 Roma, codice fiscale 
97476030586, necessario per poter accedere, a condizioni vantaggiose per l’azienda, alle trattative di acquisto di 
beni e servizi informatici negoziati su scala nazionale dalla CRUI, avente durata triennale, dal 01.01.2021 al 
31.12.2013; 

3. DI APPROVARE il documento di ”Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatico” ed i suoi 
allegati, acquisiti agli atti del procedimento, che insieme costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto deliberativo; 

4. DI DELEGARE la CRUI a svolgere tutte le attività necessarie alla conclusione dei contratti per l’acquisto di 
diritti di accesso alle risorse informatiche, comprese le attività di trattative propedeutiche alla stipula dei successivi 
contratti, fermo restando che l’adesione ai singoli contratti sarà decisa con appositi provvedimenti dall’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari solo dopo la comunicazione da parte della CRUI delle specifiche condizioni 
contrattuali ed economiche raggiunte; 

5. DI DARE ATTO che la AOU Sassari si impegna a contribuire alla copertura degli oneri di gestione e sviluppo 
del suddetto accordo ed agli oneri complessivi di gestione delle trattative per il periodo di durata del presente 
accordo per il tramite del versamento della quota annuale di adesione sulla base di quanto indicato nell’articolo 12 
dell’Accordo. 

6. DI DARE ATTO che la sottoscrizione dell’accordo comporta il versamento della quota annuale di adesione per 
gli oneri di gestione, individuata nell’Allegato 1 dell’Accordo in € 11.500,00 e le somme troveranno copertura sul 
Budget del Servizio “ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione”, secondo la seguente ripartizione 
pluriennale: 

Anno Conto Costo Descrizione Conto    Valore 
2021 A514031301 Quote adesione ad organi e associazioni 11.500,00 
2022 A514031301 Quote adesione ad organi e associazioni 11.500,00 
2023 A514031301 Quote adesione ad organi e associazioni 11.500,00 

7. DI NOMINARE, quale referente (Referente di Istituzione), ai sensi dell’Art. 4 del predetto accordo, il Direttore 
del Servizio ICT o il suo sostituto formalmente delegato, per la gestione dei rapporti derivanti dall’accordo 
medesimo e il quale viene appositamente autorizzato a rappresentare formalmente l’Azienda e sottoscrivere tutti i 
provvedimenti di adesione e impegno di spesa relativi ai singoli contratti di interesse ICT; mentre i referenti 
amministrativo e tecnico vengono individuati con separato provvedimento tra i funzionari del amministrativi e 
tecnici del Servizio ICT; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane), 
con sede in Roma, Piazza Rondanini 48, 00186 Roma, codice fiscale 97476030586, per gli opportuni adempimenti 
conseguenti. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 



6 

 
 

 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
Allegato 1: Accordo Adesione CRUI 2021-2023 
Allegato 2: Allegato 1 - Riparto delle quote di adesione 
Allegato 3: Allegato 2 - Piano dei fabbisogni 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessuno 

 


		2020-12-03T09:35:37+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2020-12-03T12:30:44+0100
	BLLRMR72S46G203F/6200950056076004.vm/K+PRd8KEUeRSWte2vF+fYk6E=


		2020-12-03T12:55:22+0100
	CONTU BRUNO


		2020-12-03T14:06:07+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2020-12-04T09:07:59+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




